PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	11.04.2018
	№
	462

Об утверждении Положения «О проведении

городского конкурса учреждений Снежинского

городского округа, подведомственных

Управлению образования, «Самая

благоустроенная территория»
 На основании постановления администрации Снежинского городского округа от 14.12.2017 № 1597 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие образования в Снежинском городском округе» на 2018-2023 годы, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение «О проведении городского конкурса учреждений Снежинского городского округа, подведомственных Управлению образования, «Самая благоустроенная территория»».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.С.Восторотина.

Глава Снежинского

городского округа

И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО

Исполняющий обязанности
начальника правового управления
А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Начальник Управления

образования

М.В.Александрова

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

Управление образования  – 1

газета «Известия…»  – 1

А.В.Анисимова, 37350

юрисконсульт 1 категории

Управления образования

га 1  22.03.2018

392

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ___________ №  _____

ПОЛОЖЕНИЕ

«О проведении городского конкурса учреждений Снежинского

городского округа, подведомственных Управлению образования,

«Самая благоустроенная территория»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения городского конкурса среди учреждений, подведомственных Управлению образования (далее – Учреждений) «Самая благоустроенная территория» (далее – Конкурс).

2. Конкурс проводится в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Снежинском городском округе» на 2018-2023 годы.

3. Организаторами Конкурса являются Собрание депутатов города Снежинска, администрация города Снежинска, Управление образования.

4. Конкурс объявляется постановлением администрации Снежинского городского округа, в котором указываются даты начала и окончания конкурса, сроки и место принятия заявок на участие в конкурсе, персональный состав конкурсной комиссии.

5. В случае неблагоприятных погодных условий сроки проведения конкурса могут быть скорректированы постановлением администрации  Снежинского городского округа.

II. Цель и задачи Конкурса

1. Целью конкурса является развитие и обогащение развивающей предметно-пространственной среды (далее – РППС) территории Учреждений, создание возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала трудового коллектива работников, родительской общественности и несовершеннолетних обучающихся.
2. Задачи конкурса:

1) привлечение внимания общественности к проблемам создания современной РППС на территориях Учреждений;

2) создание благоприятных, безопасных условий на территориях Учреждений;

3) выявление и поддержка творчества и инициативы трудовых коллективов Учреждений, родительской общественности и детей системы образования;

2

4) распространение опыта сотрудничества родительской общественности и работников системы образования  города Снежинска  Челябинской области.

III. Состав и функции конкурсной комиссии

1. Конкурсная комиссия организует проведение конкурса, рассматривает конкурсные материалы, подводит итоги и выявляет победителей конкурса.

2. Конкурсная комиссия формируется в следующем составе:

1)
председатель конкурсной комиссии – заместитель главы городского округа;

2)
заместитель председателя конкурсной комиссии – заместитель председателя Собрания депутатов города Снежинска;

3)
члены комиссии:

· начальник Управления образования;
· заместитель начальника Управления образования;
· руководитель МКУ «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа»;

· специалист по охране труда и техники безопасности Управления образования;

· специалист инженерного МБУ «ЦОДОУ»;

· специалист по содержанию внутриквартальных территорий МКУ «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа»;

· председатель городского профсоюза

· депутаты Собрания депутатов города Снежинска.

3. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации Снежинского городского округа.

IV. Порядок и сроки проведения конкурса

1. В конкурсе могут принимать участие все учреждения города Снежинска, подведомственные Управлению образования. Участие в конкурсе носит добровольный характер.

2. Для участия в Конкурсе Учреждением в комиссию подается заявка, подписанная её руководителем (Приложение 1).

3. Заявки на участие в конкурсе от победителей и призеров текущего года в последующие три года не принимаются.

4. Срок проведения конкурса – один месяц.

5. Оценка содержания благоустройства и озеленения территорий Учреждений проводится конкурсной комиссией непосредственно на территории Учреждения.

3

V. Критерии оценки конкурса

1. Применяется единая методика оценки конкурса, каждый элемент которой оценивается по балльной шкале с указанием в ведомости (Приложение 2). Ведомость заполняется каждым членом конкурсной комиссии.

2. Оцениваются:

1) чистота территории;

2) соответствие требованиям ТБ, ПБ и СанПиН территории Учреждения;

3) отсутствие на территории построек и сооружений, функционально не связанных с Учреждением;

4) наличие озеленения, цветников;

5) наличие игровых, спортивных зон, площадок, физкультурных площадок;

6) участие детей и родителей, других заинтересованных лиц в благоустройстве (фото, видео материалы, протоколы родительских собраний и пр.);

7) наличие обустроенных, оборудованных хозяйственных зон.

8) иные элементы в соответствии с творческими замыслами участников и местными условиями.

3.
Победитель, призеры и лауреаты  определяются по наибольшей общей сумме баллов, выставляемой комиссией.

VI. Подведение итогов конкурса

1. Подведение итогов осуществляется в течение двух недель после окончания конкурса на заключительном заседании комиссии.

2. Протокол заключительного заседания конкурсной комиссии утверждается председателем комиссии.

3. Ведение конкурса и его результаты освещаются на официальных сайтах администрации, Управления образования, а также в средствах массовой информации города Снежинска.

4. Результаты конкурса оглашаются в торжественной обстановке в администрации города Снежинска и публикуются в средствах массовой информации.

VII. Поощрение победителей конкурса

1. Призовой фонд конкурса составляет 2 млн. рублей.
2.  Все Учреждения – участники конкурса – награждаются Благодарственными письмами главы города и денежным поощрением.

4

Размер поощрения для участников, не ставших победителями, призерами и лауреатами, рассчитывается по формуле:

П=1 млн.рублей/К,

где П – размер поощрения для участников, не ставших победителями, призерами и лауреатами,

К – количество участников, не ставших победителями, призерами и лауреатами
3. Учреждения – победители, призеры и лауреаты получают призовой фонд для благоустройства территории (на спортивное, игровое и другое  оборудование):
· 1 место (победитель) – 350 тыс. рублей,
· 2 место (призер) – 250 тыс. рублей,
· 3 место (призер) – 150 тыс. рублей,
· 4 - 5 место (лауреат) – 125 тыс. рублей.
4. Призовой фонд выделяется Учреждениям в виде субсидии на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания. Субсидия самостоятельно расходуется Учреждением на благоустройство территории.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению городского конкурса учреждений

Снежинского городского округа, подведомственных
Управлению образования

«Самая благоустроенная территория»

В Оргкомитет

городского конкурса
«Самая благоустроенная территория»

Заявка

Администрация _____________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(полное наименование образовательного учреждения)

просит рассмотреть заявку на участие в городском конкурсе «Самая благоустроенная территория».

Информационная карта участника конкурса

	1. Общие сведения об учреждении

	Полное наименование учреждения

	Сокращенное наименование

 учреждения

	 Дата основания

	Учредитель

	Число обучающихся (воспитанников) на период участия в конкурсе

	Фамилия, имя, отчество руководителя

	Контактный телефон

	Юридический, фактический, почтовый адрес

	График работы учреждения

	Адрес сайта в Интернете:

	Адрес электронной почты

	2. Сведения о работниках

	 Средняя численность сотрудников, занятых по основному месту работы

	 3. Материально-техническая база Учреждения

	Общая площадь территории

	Наличие:

	- спортивные площадки

	- спортивный стадион

	- огород

	- цветники

	- теплицы

	- плодовые сады

	- экологическая тропа

	- разметка на территории учреждения  для обучения правилам дорожного движения

	- автодром

	Другие (указать при наличии)

Руководитель Учреждения

_________ (_____________)

МП

«___»_________ 201___г.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению городского конкурса учреждений

Снежинского городского округа, подведомственных

Управлению образования

«Самая благоустроенная территория»

Ведомость оценки
городского конкурса «Самая благоустроенная территория»

муниципального учреждения города Снежинска

____________________________________________________________

(наименование Учреждения»
г. Снежинск                                                                «____» _________20___г.

Адрес:  ул. _______________________________дом.______

	№ п/п
	Показатель

благоустройства
	Возможная

оценка
	Фактическая

оценка

	1.
	Общая площадь территории
	1 балл
за 1 гектар площади

	2.
	Территория:

- чистота территории -

- побелка бордюров

- ухоженные травяные газоны
	5

5

5

	3.
	Соответствие территории учреждения требованиям

	Техники безопасности
	5

	Пожарной безопасности
	5

	СанПиН:

- Отсутствие на территории плодоносящих деревьев и кустарников, ядовитых и колючих растений.

- Наличие места для колясок, санок, велосипедов.

- Наличие беспыльного, травяного покрытия групповых площадок и физкультурной зоны, с утрамбованным грунтом, либо выполненного из материалов, не оказывающих вредного воздействия на человека.

- Учет ростовозрастных особенностей детей на игровых и физкультурных площадок.

- Изготовление  игрового оборудования из материалов, не оказывающих вредного воздействия на человека.
	5

5

5

5

5

5

	4.
	Отсутствие на территории построек и сооружений, функционально не связанных с Учреждением
	5

	5.
	Наличие озеленения
	5

	6.
	Состояние озеленения

- окопка деревьев

- своевременная обрезка кустов

- целесообразность расположения кустарников

- отсутствие деревьев, представляющих угрозу
	5

5

5

5

	7.
	Наличие  цветников
	5

	Эстетическое оформление цветников
	5

	8.
	Наличие игровых зон с соответствующим оборудованием
	5

	Наличие спортивных площадок с соответствующим оборудованием
	5

	Наличие физкультурных площадок с соответствующим оборудованием
	5

	9.
	Участие детей и  родителей, других заинтересованных лиц в благоустройстве территории с подтверждающими материалами (фото, видео материалы, протоколы родительских собраний и пр.)
	5

	10.
	Наличие обустроенных, оборудованных хозяйственных зон
	5

	11.
	Иные элементы в соответствии с творческими замыслами участников и местными условиями (выполненные и не предусмотренные перечнем)
	5

(за каждый элемент)

Подпись члена конкурсной комиссии
_________________________________________________

(Ф.И.О., должность)